34 se habet] eas MS.

exivit in esse et quod eternum sit. ITEM, tempus sequitur motum circularem, et ita quodammodo circulare est; set in circulari magnitudine punctus est principium unius et terminus alterius; ergo similiter in tempore, et ita semper precedit aliqua pars temporis ipsum et alia sequitur, et ita 5 non est ponere primum nunc, et ita non incepit esse ipsum tempus. ITEM, in *de Consolatione*, ‘qui tempus ab evo ire jubes’ etc. Set contra: totum precedens est pertransitum et ita finitum; set finitum habet principium; quare etc. ITEM, tempus est accidens ipsius motus; set motus principium habuit, ut visum est prius; ergo et tempus. ITEM, commento *de Causis* dicitur quod evum est medium inter eternitatem et tempus, et ita tempus sequitur eternitatem et sic non est eternum. Quod concedendum est; dicendum quod primo exivit celum in esse, quod est primum mobile; 15 postea ex actione motoris supra mobile causabatur motus et postea tempus, quod est mensura ipsius motus, et ita patet quod tempus a natura communiter dicta exivit in esse, licet non a natura proprie dicta, que agit per continuitatem. Ad illud quod obicitur contra hoc quod, ‘si 20 natura exivit in esse, ergo in tempore’, dicendum quod intelligendum est de hiis que sunt nata mensurari, et non de mensuris; ille enim non sunt nate mensurari nec tempore nec aliqua alia mensura; quare similiter nec tempus, licet natura exivit in esse. Ad objectum dicendum quod 25 hoc intelligendum est in absolutis: talium enim creatio est in instanti; non autem verum est in successivis, cuiusmodi est tempus; unde exivit in esse in alio ut in subjecto, non ut in mensura. Ad illud quod obicitur postea quod, si exivit, aut motu aut a mutatione, dicendum quod per 30 motum non ita quod sit via in esse ejus, set quia subjectum ipsius temporis non mensuratur illo instanti, nec est in illo, set post illud; cum enim tempus sit mensura, non exigit aliquid in quo sit ut in mensura, set tantum ut in subjecto. Unde cum dicitur creatio vel mutatio et esse etiam rerum 35 que exeunt in esse creatione vel mutatione et in instanti,

¹ eternum] eternus *MS.*

² circulare] circularis *MS.*

7-8 ire

jubes] ne videt *MS.*

³⁴ tantum] non *MS.*

verum est in permanentibus vel absolutis, quia in esse
 eorum reperitur aliquid indivisible ratione cuius possunt
 mensurari instanti; non sic autem est in successivis, immo
 mutatio sive creatio eorum fit in instanti, esse autem eorum
 5 postea mensuratur tempore, ut patet in motu; mutatio
 autem alia exivit in esse sive in instanti, esse autem ejus
 consequens exitum mensuratur tempore; similiter muta-
 tio qua tempus exivit in esse in instanti fuit; set, cum
 tempus sic mensuratur, non oportet quod esse suum
 10 mensuretur alia mensura, set solum exigit aliquid in
 quo sit sic(ut) in subjecto. Ad aliud dicendum quod ex
 negatione non sequitur affirmatio: unde ex hac negatione
 'fuit quando non fuit' non sequitur quod propter hoc fuit
 prius tempus. Ad aliud quod 'nunc primum aut con-
 15 tinuatur cum nunc eternitatis aut contiguatur cum eo aut
 cum eo consequenter est, utroque modo est ponere tempus
 medium, quia indivisible non conjungitur sine medio':
 dicendum quod verum est, si illa duo indivisibilia sint
 ejusdem nature sicut duo puncta vel duo nunc ipsius tem-
 20 poris; si autem diversarum naturarum, non oportet: sic
 sunt tempus et nunc eternitatis. Ad aliud dicendum quod
 tempus, ut visum est, indifferenter sequitur omnes motus
 ratione qua indivisibles | aliquo modo sive secundum ali-
 quas dimensiones, nec debetur motui circulari ut subjecto f. 68 v. 2.
 25 primo, imo ei accidit quod sit circulare, cum indifferenter
 consequatur omnem motum nullum sibi pro subjecto deter-
 minans. Et hoc patet per simile: calidum est in aere et
 igne nec debetur igni pro subjecto primo nisi nobilitate
 solum, set debetur, ut visum fuit supra, alicui quod partici-
 30 patur ab aere et igne, sicut corpus rarefactum. Accidens
 enim non participatur ab aliquo nisi per participationem
 sui subjecti primi formaliter et essentialiter; cum ergo
 ignis non participetur ab aere formaliter et essentialiter,
 quia sic aer posset dici ignis, patet quod ignis non est
 35 primum subjectum calidi existentis in ipso et in aere, set
 aliquid commune quod ab utroque illorum participatur

25 circulare] circularis *MS.*

36 participatur] essentialiter partici-

patur *MS.*

essentialiter et formaliter, ut corpus rarefactum; possum enim dicere: 'aer est corpus rarefactum, similiter ignis est corpus rarefactum'. Eodem modo est de perspicuo ab aere et aqua et celo, similiter de albedine in equo et asino, et sic de omnibus artificialibus tam per se quam per acci- 5 dens, quia, ut dicit Commentator, illud accidentis, *(quod)* est per accidentis respectu unius subjecti, est per se respectu alterius. Si ergo motus est accidentis motui circulari et debeatur ei ut primo subjecto, tunc non participabitur ab aliis motibus nisi per participationem primi motus formaliter; set hoc est inconveniens: licet enim causa sit aliorum et nobilius, non tamen absolutis formaliter et essentialiter participatur; non enim possumus dicere quod motus elementaris sit primus, sicut possumus dicere quod ignis est corpus rarefactum, similiter aer est corpus rarefactum.¹⁵ Ergo patet quod motus celi non est primum subjectum temporis, set consequitur omnem motum indifferenter ratione qua omnes indivisibles sunt aliquo modo, ut visum fuit prius. Et sic patet quod non debet dici circularis quia debeatur motui circulari ut subjecto primo; hoc enim ²⁰ falsum est.

Habito quod motus et mundus et tempus non sunt eterna a parte ante, QUERITUR de hiis a parte post vel finis. Et primo de mundo. Arguo sic: duratio finita est a virtute finita secundum intentionem virtutis et duratio ²⁵ major a majori secundum intentionem illius virtutis; ergo duratio infinita a virtute infinita secundum intentionem illius virtutis infinite; set mundus non habet virtutem infinitam; ergo non debet habere durationem infinitam, et sic non est perpetuus, set finem habebit. Et tu dices ³⁰ quod, licet de se non possit durare in infinitum, tamen per influentiam virtutis prime cause continuantis ejus esse bene potest. CONTRA: ista influentia recipitur in ipso secundum exigentiam recipientis; si ergo de se non potest, nec per influentiam poterit, ut videtur. ITEM, infiniti ad finitum ³⁵ nulla est proportio nec creature ad creatorem; set prima causa a parte finis est eterna, non ergo aliqua res creata.

¹⁹ debet] non MS.

²⁶ intentionem illius] secundum illius MS.

ITEM, tertio *Methaphysice*, cuilibet compositioni respondet divisio sive dissolutio, quia, cum omnis creatura sit composita, omnis dissolubilis. ITEM, materia est illud quo res se habet ad esse et non-esse, ut dicitur secundo *de Generatione*; set omnia preter primum materiam habent; quare etc. CONTRA: omne corruptibile est generabile et e converso; set mundus non est generabilis. ITEM, ubi est aliquod contrariorum, et reliquum; set in rebus est aliquid corruptibile; ergo et aliquid mortale. Ad primum dicendum quod loquendo de ipso mundo per naturam propriam, sic non potest de se stare, similiter nec motus; set loquendo de duratione eorum per comparationem ad influentiam prime cause, que est virtutis infinite, possunt stare: unde in *Timeo*: ‘Mea voluntas’ etc. Notandum etiam quod multiplex est corruptio: quedam originalis et prima, que debetur rebus per naturam illam qua ex non-esse processerunt; alia est corruptio que est super naturam, que debetur rebus per naturam qua composite sunt, quia cuilibet compositioni respondet aliqua dissolutio; alia est corruptio naturalis que fit per contrarium, et hec ultima debetur quibusdam partibus mundi, ut elementis et elementatis; alie autem due convenient cuilibet creature. Per hoc patet solutio ad rationes primas, que procedunt de corruptione originali, et etiam adhuc de secunda, que est supra naturam, et non de corruptione que respondet generationi que est naturalis. Ad illud quod obicitur quod virtus ejus non est infinita, dicendum est quod non est infinita secundum intentionem virtutis, ideo de propria natura non potest stare, set per influentiam prime cause continuatur in esse, licet de se possit non esse. Ad illud quod obicitur contra hoc dicendum est quod mundus recipit influentiam prime cause modo finito; quia tamen hec durabit in infinitum secundum voluntatem prime cause, ideo mundus secundum ejus voluntatem in infinitum potest durare, licet de se non possit, sicut vult Plato.

QUERITUR postea utrum motus habeat finem. Et arguo sic: motus sequitur primum mobile, quod nunquam desinet, licet posset; quare etc. ITEM, omne quod fit a virtute

infinita, in cuius voluntate non accidit renovatio, movetur in continuum et in directum; motus est hujusmodi, libro *Celi et Mundi*; quare sic in continuum et directum in infinitum. ITEM, omne quod essentialiter et finaliter ordinatur ad indeficiens nunquam desinet; motus est hujusmodi, quia ordinatur ad continuam generationem que nunquam desinet. Posito tunc quod motus possit defficere, QUERITUR utrum in tempore deficiat vel possit defficere. Et arguo: natura appetit quod melius est; set quies melior est quam motus; ergo motus appetit quietem; set omnis quies est in tempore, ut dicitur .5°. *Physicorum*; quare motus desinet in tempore, si desinat aliquando. ITEM, natura est principium motus et quietis, ut dicitur secundo *Physicorum*; set in celo est natura, quia naturaliter movetur; ergo in ipso est principium quietis; ergo quiescit; set omnis quies in tempore; quare motus desinet in tempore. ITEM, omne motum propter aliquem finem, habito illo fine, quiescit; set motus movetur propter aliquem finem, quia propter continuam generationem; ergo, hac habita vel cessante, quiescat; set cessabit, quando com-

f. 69 r. l. plebitur numerus electorum; | ergo similiter motus; set omnis quies in tempore; quare cessabit in tempore. Ad hoc dicendum quod motus cessabit sive finiet, non tamen in tempore. Ad primum dicendum quod primum mobile potest dupliciter considerari: aut secundum sui substantiam, et sic est pars universi et non ordinatur ad continuam generationem et sic non corrumpetur, licet de se sit corruptibile; aut in quantum mobile, et sic ordinatur ad generationem continuam et sic corrumpetur, et ita motus corrumpetur cum sequatur mobile primum in quantum mobile est. Ad aliud dicendum quod generatio non dicitur continua sive perpetua quia careat fine, set quia temporis coequatur. Ad aliud dicendum quod moveri in continuum et directum a virtute infinita est dupliciter: aut quousque decreverit illa virtus movens volubile, aut ita quod sine fine: primo modo in continuum et directum secundum voluntatem prime cause, que ab eterno decrevit et

previdit quod tunc finietur mundus, nec hoc ponit in eo aliquam renovationem. Ad aliud quod queritur dicendum quod 'melius' est dupliciter: secundum naturam scilicet et supra naturam; primo modo dico quod melius est moveri quam quiescere quibusdam rebus, nam motui secundum naturam melius est moveri quam quiescere propter continuam generationem; secundo modo loquendo, melius est quiescere, set hoc non erit per naturam ejus, set per voluntatem prime cause. Et quod tu obicis quod 'quies' est melior quam motus, quia est perfectio ejus', dicendum quod hoc verum est in hiis quorum motus est propter aliquid fixum, ut in gravibus et levibus, et non est verum in hiis quorum motus est propter aliquid successivum, ut propter continuam generationem etc. Hoc dato, non sequitur ulterius argumentum, quia quedam est quies que concomitatur motum aliquem, et de hac verum est quod mensuratur tempore; alia que non, et illius non est tempus mensura. Ad aliud dicendum quod hec est multiplex 'omne motum propter aliquid' etc., quia potest moveri propter aliquid permanens, et sic non est verum, vel propter aliquid successivum, ut propter continuam generationem. Vel aliter dicendum quod quies illa non mensuratur tempore, set eternitate.

Hoc habito, DUBITATUR de tempore, utrum sit perpetuum a parte finis. Et arguo: presens, cuius pars preteriit et pars futura: set illud futurum aut quando, quando erit presens, tunc pars ejus preteriit parsque futura et sic in infinitum a parte post, et ita patet quod presens nunquam corrumpetur. ITEM, quod corrumpitur per naturam, aut corrumpitur a contrario aut quia compositum ex contrariis aut per corruptionem alicujus compositi ex contrariis, ut accidentia scilicet ad corruptionem sui subjecti; set tempus nec sic nec (sic) corrumpitur; ergo etc. ITEM, tempus non cadit sub generatione; ergo nec sub corruptione. Set contra: ad corruptionem subjecti sequitur corruptio accidentis; set tempus est accidens motus; cum ergo motus sit corruptibilis etc. ITEM, tempus non est mensura necessariorum, set generabilium et corruptibilium; set mensura

est unigena mensurato; ergo tempus corruptibile. Ad hoc dicendum quod, licet tempus posset durare in eternum per voluntatem prime cause, tamen per consensum hujus voluntatis in melius deficiet, quando sibi placebit, ut forte quando complebitur numerus electorum. Ad aliud dicendum quod illa sumptio partium est via divisionis continui, que quidem divisio est in potentia tantum et non actu, et sic loquendo via divisionis non est primum nec ultimum sumendo partes secundum proportionem; licet ergo secundum viam divisionis non est sumere ibi primum nec 10 ultimum, est tamen sumere ibi terminum ultimum qui non est pars, set terminus solum, vel etiam aliquid aliud est sumere post ipsum, ad quod terminabitur. Ad aliud dicendum quod duplex est corruptio: quedam originalis, quedam naturalis, et naturalis dupliciter sicut duplex est 15 natura: quedam est natura elementaris, et hec est natura proprie dicta; quedam supercelestis, et hec est natura communiter dicta. Eodem modo naturalis corruptio dupliciter: proprie, ut elementaris, communiter dicta, ut super-elementaris. Quando ergo dicitur 'omne quod corrumpitur 20 corrumpitur a contrario', verum est de eo quod corrumpitur corruptione naturali proprie dicta; tali corruptione non corrumpitur tempus, set solum elementa et elementata; set si corrumpitur tempus, hoc est corruptione naturali communiter dicta per corruptionem sui subjecti, scilicet 25 motus. Ad aliud dicendum quod tempus non generatur generatione proprie dicta, set communiter, sicut corrumpitur corruptione communiter dicta.

Hoc habito, QUERITUR utrum Aristoteles consentiat in hoc, quod motus sit eternus. Et videtur quod sic: per 30 rationes ejus, quas non dissolvit. Set videtur quod rationes non valeant, quoniam ipse sic arguit: aut est factum ipsum mobile aut non; si factum, ergo per motum, et ita motus ante motum; si non, tunc non fuit debita approximatio moventis ad motum; set si illa approximatio non fit nisi 35 per motum, quare adhuc motus motum precedit; set illud non valet, quia illud potuit fieri per mutationem, non per motum. ITEM, similiter falsum supponit dicendo quod

ista approximatio sit per motum, quia motus non exigitur ad hoc quod agat, set solum exigitur quod ejus voluntas exeat in actum, et hoc potest fieri sine motu. Unde potentia rationalis | potest se ipsa, quando vult, exire in f. 69 r. 2.

5 actu sine motu aliquo, ut patet in primo et in intelligentiis, et hoc dicitur in ix^o. *Methaphysice*. Alia vero fuit hec: si fuit mobile prius quam motus, tunc ad hoc quod moveatur exigeretur mutatio vel motus aut in movente aut in mobili, et sic motus ante motum. Et similiter illud non

10 valet, immo solum exigitur excitatio voluntatis divine, non motus vel mutatio proprie dicta. Similiter ratio quam facit per naturam non valet. Arguit enim sic: tempus non est sine nunc; set nunc est medietas duorum temporum ita quod finis unius est principium alterius; ergo semper

15 fuit motus ante motum et post ipsum erit semper, et sic nec tempus finem habet nec principium. Hec similiter non valet, quia, licet non sit ponere primum in tempore quod sit pars, tamen est ponere aliquid prius eo quod est tantum terminus a quo incipit: unde sicut non terminabitur ad tempus, set ad eternitatem, ita incepit non a tempore, set ab eternitate. Quod tamen ipse nichil contra fidem posuerit, videtur per intentionem ejus. Dicit enim quod quidem non fuerit motus, cum fuerit tempus etc., et sic videtur ipsum velle solum quod motus non incepit in

25 tempore, et hoc est verum. Unde per istam recapitulationem patet quod ipse loquitur solum de perpetuitate quod tempori attribuitur. ITEM, hoc idem patet per ipsum in locis pluribus. Dicit enim in *Methaphysica* quod in omni genere est ponere primum, et sic arguit: si non est

30 primum, non est ultimum; set ultimum est ponere; ergo et primum est ponere in motu. Hoc idem in .5. *Physicorum*: si non est ponere primum, nec postremum; set postremum est; ergo et primum. Hoc idem dicitur secundo de *Generatione*: si non est primum, nec aliquod

35 posteriorum; cum sit ponere aliquid posteriorum, propter quod est ponere primum in motu secundum Aristotelem.

11 vel] iter. MS.
non MS.

19 non terminabitur] non terminabitur

ITEM, infinito nichil potest addi, in *de Celo et Mundo*; si ergo essent revolutiones infinite precedentes ita quod non habuissent principium, tunc eis non posset addi alia revolutio: quod videmus esse falsum, quia qualibet die additur nova revolutio et circulatio precedentibus. ITEM, si non fuit prima revolutio, tunc numerus revolutionum usque ad diem hunc esset infinitus, similiter usque ad diem crastinum; set infinitum est equale infinito; ergo numerus revolutionum et usque ad diem crastinum est equalis. Quod cum sit inconveniens, patet quod est primam ponere revolutionem. Quod concedendum. Unde dicendum quod Aristoteles ponit primam causam ab eterno solum; unde error est in philosophia ponere mundum non habuisse principium. Unde Aristoteles non ponit motum eternum a parte ante nisi per naturam temporis; loquitur enim contra philosophos qui posuerunt omnia quiescere in tempore infinito antequam fieret motus, et contra hos facilitationes suas. Et ideo licet non bene concludant non habuisse principium simpliciter et absolute loquendo, tamen bene concludunt secundum quod intendit, scilicet quod in tempore non exivit in esse, cum motus sit prius tempore. Et hoc patet per recapitulationem, scilicet quod sic loquitur de motu in comparatione ad tempus et de perpetuitate que tempori coequatur: unde bene vult quod, si tempus perpetuum, similiter et motus.

Habito quod error sit ponere mundum vel motum non habere principium et quod Aristoteles non consentiat in hoc, imo bene ponat motum habere principium, non tamen in tempore, QUERITUR utrum ipse et alii philosophi intelligent motum habere finem. Videtur quod non: quia ipse ponit in fine *de Generatione* generationem esse perpetuam et nunquam terminari; set motus celi fit propter hujusmodi generationem; ergo est perpetuus sicut et hujusmodi generatio. ITEM, sola fide ducimur ad finem motus ponendum, scilicet cum completus fuerit numerus electorum; hanc autem non habuerunt philosophi; ergo non intellexerunt finem mundi, licet principium ponant. Et hoc

³ addi] ei addi MS. ³⁴ ponendum] ponendam MS.

idem patet per positionem ejus de tempore, quia ibi semper
 est nunc tanquam medium duorum temporum et ita non
 habet finem nec similiter motus. ITEM, nulla videtur ratio
 quare magis quiesceret nunc quam prius. Set contra: in
⁵ *Ethicis* dicitur quod erimus felices ut angeli, non in vita:
 felicitas enim post mortem; set non est anime set con-
 juncti, et ita conjunctum felicitabitur; set hoc non est nisi
 ponamus resurrectionem corporum, hec autem non erit
 donec complebitur numerus electorum. Et ita patet quod
¹⁰ Aristoteles bene intellexit motum terminari. ITEM, .5°.
Physicorum, omnis motus a termino in terminum, et ita
 habet finem et principium. Et sic patet quod Aristoteles
 bene possuit motum terminari. Ad hoc dicendum quod
¹⁵ philosophi bene posuerunt motum habere principium et
 non finem. Sola enim fide ducimur ad ponendum finem
 in motu, et ipsi non habuerunt fidem. Patet quod non
 intellexerunt finem motus, set principium posuerunt, quia
 hoc est necessarium etiam secundum rationes philosophicas,
²⁰ non solum secundum fidem. Unde error est in philoso-
 phia non ponere principium in motu, set non est error in
 philosophia non ponere finem in motu. Ad illud autem
 quod obicitur quod ipsi intellexerunt resurrectionem cor-
 porum, dicendum quod duplex est resurrectio: quedam
²⁵ universalis, et hec est secundum theologos et secundum
 fidem, et hanc non intellexerunt quia hec ponit genera-
 tionem terminari et non semper continuari, cuius contrarium
 crediderunt philosophi; alia est particularis, que fit cum
 purgata est anima exuta a corpore, tunc resurgit corpus
 ejus et glorificatur cum ipsa, ut invenitur in secundo
³⁰ *Thimei* Platonis, et hanc bene ponunt philosophi [et hanc]
 et bene intellexerunt quod totum conjunctum felicitabitur,
 et hec resurrectio particularis bene stat cum generatione
 continua et corruptione, quam posuerunt Aristoteles et alii
 philosophi: quia non ponunt omnia corpora simul resur-
³⁵ gere, set continue sicut continua est generatio et corruptio
 hominum. | Ad aliud dicendum quod quelibet renovatio f. 69 v r
 particularis in se finita est et habet principium et finem;
 tamen motus aggregatus ex omnibus revolutionibus non est

finitus a parte post, set durabit. Sic ergo patet quod motus habuit principium et secundum fidem et secundum philosophiam; habebit etiam finem secundum fidem, set non secundum philosophiam.

Set tunc DUBITATUR, supposito quod mundus non fuerit ⁵ ab eterno nec motus nec etiam tempus, utrum sit possibile mundum fuisse ab eterno, quamvis non fuisset secundum veritatem. Et arguo sic: quod est necessarium in agentibus naturalibus est possibile in voluntariis; set si pes quod est naturale agens ab eterno esset, vestigium pedis de necessitate esset ab eterno; cum ergo causa prima sit agens voluntarium et sit ab eterno, mundus, qui est vestigium, mundus potest esse ab eterno, licet non de necessitate. ITEM, sumatur primum nunc in quo incepit esse: aut potuit facere in priori, aut est impotentia in ipso, quod est ¹⁵ impossibile; ergo mundus potuit fieri ab eterno. ITEM, hee propositiones sunt vere ab eterno: ‘deum esse deum, triangulum habere tres (angulos)’ et hujusmodi; set si propositiones iste sunt vere ab eterno, eis respondet aliquid a parte rei ab eterno, et ita possibile est res aliquas esse ²⁰ ab eterno. Set contra: sua substantia et sua duratio non differunt; set omnis creatura sequitur ejus substantiam; ergo et ejus durationem. ITEM, sicut se habet potentia ejus et scientia ad potentiam et scientiam cuiuslibet cause, ita se habet duratio ejus ad durationem causatorum; set ²⁵ potentia et sapientia ejus excellunt in infinitum potentiam et sapientiam cuiuslibet causati; ergo et duratio durationem, et sic post eternitatem omnia causata sunt, et non ab eterno. ITEM, omnia creata aut ex nichilo facta sunt, et sic habeo propositum, quia habuerunt esse post non esse, ³⁰ et ita fuit aliquando quod non fuerunt, et sic non sunt ab eterno; aut ex aliquo, et tunc de illo contingit querere: aut ex nichilo aut ex aliquo, et sic in infinitum, quod est impossibile: et ita patet quod omnia prius non esse habuerunt quam esse cum ex non esse processerunt, quia non ³⁵ sunt ab eterno, set unum solum ab eterno esse est possibile, plura autem impossibile. Et hoc est concedendum.

⁵ mundus] mondus *hic et ubique MS.*

Unde non solum ex fide ad hoc ducimur, set etiam ratione.
 Unde hoc bene voluit Aristoteles et philosophi alii, nec
 ponit Aristoteles rationes suas ad ostendendum mundum
 esse eternum vel motum nisi contra illos qui ponebant
 5 motum incepisse in tempore. Ad primum dicendum quod
 hoc intelligendum in agentibus voluntariis causatis que pos-
 sunt suo effectui parificari in duratione, non autem in causa
 prima increata. Ad aliud ‘quod in ipso est potentia infi-
 nita, ergo potuit, aut esset impotens’, dicendum quod hoc
 10 posse non est posse, set est non posse, quia de ratione
 creature est non esse et ita prius habuit non esse quam
 esse, et ideo, cum hoc sit inordinatum et oppositum nature
 cuiuslibet creature, ideo posse hoc non est posse in eo, set
 potius esset non posse. Unde, licet ejus potentia sit infi-
 15 nita, non tamen ordinatur ad aliqua nisi sint ordinata, et
 quia hoc non est ordinatio, scilicet creaturam fuisse ab
 eterno, ideo oportet quod ipse fuerit et sit *(ante)* omnia
 ordinata et solum potuerit hec fecisse, nec hoc ponit in eo
 impotentiam. Ad aliud dicendum quod creaturam pari-
 20 ficari creatori a parte finis non derogat nature ipsius crea-
 ture, tamen ex conditione creature impossibile est eam
 parificari a parte ante; licet ergo a parte post sit parifi-
 catio quodam modo in duratione, non tamen a parte ante;
 nec etiam eodem modo est duratio ejus a parte post et
 25 duratio creature, quia ejus duratio est idem quod sua sub-
 stantia, creature autem duratio est accidentalis, et ita adhuc
 non parificatur a parte post duratio prime cause et duratio
 creature. Ad aliud dicendum quod, licet ita contingat
 sumere instans primum et aliud prius notum infinitum, ideo
 30 post eternitatem incepit esse, quia ex nichilo factus fuit
 mundus et ita esse habuit post non esse. Ad aliud dicen-
 dum quod iste propositiones non habent veritatem ab
 eterno nec complexam nec incomplexam, et hoc quia *(nec)*
 ipse res erant nec compositio etiam earum, quia hec com-
 35 positio non habet fieri ab intellectu cause prime, sed an-
 gelico vel humano tantum, quorum intellectuum neutrum fuit
 ab eterno. Intellectus enim est causa efficiens compositionis.
 Et patet quod non habuerunt complexam veritatem

ab eterno, cum intellectus non esset qui est causa efficiens ipsius compositionis, nec incomplexam similiter. Unde non est veritas in oratione sine existentia rerum; unde non extendit se necessitas propositionis vel compositionis ultra necessitatem subjecti; unde hec oratio ‘homo est animal’⁵ homine delecto non est vera; sequitur enim necessario ‘est animal, ergo est’: quod est contrarium opinioni famose.

Consequenter tunc DUBITATUR qua mensura mensuratur mundus tunc similiter motu corrupto et corrumpendo. Et videtur quod eternitate: quoniam tempus est mensura¹⁰ motus, instans autem ejus quod fertur sive mobilis in quantum mobile; set sic est quod ipsum secundum substantiam movebit, licet non prout est mobile, similiter mundus secundum substantiam movebit; ergo oportet quod eis respondeat aliqua mensura; non tempus, quia tempus non¹⁵ erit tunc, quia nec motus qui est ejus subjectum; ergo eternitas, non increata, quia hec soli primo competit, ergo creata. Set contra: subjecto divisibili respondet mensura divisibilis; cum ergo mundus et etiam celum secundum f. 69 v. 2. substantiam sint divisibilia, patet | quod eis debetur mensura²⁰ divisibilis, hec autem est tempus, et non alia; ergo mensurabitur tempore. Dicendum est ad hoc quod mundus secundum substantiam corrupto motu universaliter mensurabitur eternitate creata sive evo, quod idem est. Set intelligendum est de partibus mundi accidentalibus, que non²⁵ durabunt in eternum, cuiusmodi sunt plante et animalia; partes autem essentiales, ut celum et elementa, secundum substantiam suam durabunt et mensurabuntur eternitate. Ad primum quod mundus divisibilis secundum substantiam, non secundum durationem; talis autem divisio non repugnat durationi ejus perpetue.³⁰

Dubitatur tunc, supposito quod celum secundum substantiam et mundus quoad partes ejus essentiales mensuratur eternitate creata, QUERITUR similiter utrum motus possit mensurari eternitate creata. Videtur quod sic: quoniam³⁵ eadem est mensura subjecti et accidentis; cum ergo celum secundum sui substantiam mensuretur eternitate, videtur

² incomplexam] incomplexa MS.

³¹ durationi] divisioni MS.

similiter quod motus. ITEM, .4. *Physicorum*, scribitur quod sempiterna non sunt in tempore ; set motus est sempiternus ; quare non est in tempore ; ergo in eternitate vel evo. ITEM, sicut celum potest secundum sui substantiam, 5 sic motus ; quare, cum celum secundum sui substantiam mensuretur tempore, videtur similiter quod motus. CONTRA : .4. *Physicorum* dicitur quod motus secundum esse et substantiam mensuratur tempore ; set cum due mensure respectu unius sunt, oportet quod cedant in unam, et ita 10 patet quod, cum tempus sit ejus mensura, non mensurabitur eternitate. Dicendum est quod, si motus dicatur perpetuus et mundus, hoc est equivoce : quia mundus eternus est eternitate creata proprie sumpta, motus autem est perpetuus perpetuitate que coequatur temporis solum. Per 15 hoc solvit ultimum, quia talia sempiterna, sicut motus et hujusmodi, non sunt in parte temporis, set toti temporis coequantur ; unde in tempore sunt ita quod non in parte, set in toto coequantur. Ad argumentum dicendum quod motus sequitur mobile in quantum mobile, quod quidem 20 mobile, ut sic est, primo mensuratur instanti, secundario autem sive per accidens mensuratur tempore ; non autem sequitur mobile secundum substantiam, et sic mensuratur mobile eternitate creata. Ad .3. dicendum quod motus et substantia ejus mensuratur tempore, et hoc quia mobile 25 successivum : mobile vero sive celum, quia, licet prout replicatur sit in ipso prius et posterius, et quoad hoc licet ei debeatur tempus, hoc est per accidens, tamen secundum substantiam non est in eo prius et posterius, set est totum simul, et ideo ei secundum substantiam respondet alia mensura quam secundum quod mobile est, scilicet eternitatis.

Habito de ordine mundi, QUERITUR postea de motu animalium processivo, utrum naturalis sit. Videtur quod non : quoniam ex opposito dicitur contra naturalem, cum sit voluntarius, ut habetur tertio *de Anima*. ITEM, animal 35 est corpus mixtum ; set motus corporis mixti naturalis est per naturam elementi dominantis in eo, primo *Celi et Mundi* ; set sic non moventur animalia, quoniam tunc

²⁷ hoc] iter. MS.

tantum deorsum, quia in mixtis aqua vel terra tantum
 domina[n]tur, .4. *Meteororum.* ITEM, non est naturalis
 a natura elementari, quia tunc deorsum, quia sic deorsum
 tantum per naturam dominantis in eo; item, quia si in
 partem determinatam et non in omnem, similiter non a 5
 natura superelementari, quia sic circa centrum vel circum-
 ferentiam. Set contra sic: a principio intra per se, neque
 per accidens; quare naturalis. ITEM, animal est subjectum
 naturale, quoniam per naturam in esse educitur; ergo et
 motus ejus debet esse naturalis. Ad hoc dicendum quod 10
 natura uno modo dicitur communiter omne principium
 intraneum, sive per se sive per accidens, et hoc determi-
 natur secundum quod principium illud intra respectu motus
 in partem determinatam, et hoc modo motus, qui fit a celi
 principio, est naturalis a natura proprie dicta; aliud est 15
 principium motus intra in partem omnem, et ille motus, qui
 fit a tali principio, naturalis est principio communiter dicto,
 non proprie. Per hoc patet solutio ad primum, quia
 motus voluntarius non dividitur contra naturalem commu-
 niter dictum, set continetur sub eo quia fit aliquo modo 20
 a principio intra, set dividitur solum contra naturalem pro-
 prie dictum, qui scilicet fit a principio intra movente in
 partem determinatam. Ad aliud dicendum similiter quod
 motus naturalis mixti, proprie sumendo motum naturalem,
 fit per naturam elementi dominantis, non autem motus 25
 naturalis communiter dictus, set fit in omnem partem. Ad
 aliud dicendum quod motus hujusmodi fit a natura ele-
 mentari communiter dicta, non proprie dicta, set hoc adhuc
 dupliciter, scilicet fieri a natura elementari communiter, vel
 f. 70 r. i. quia sit perfectio elementi, et sic non est a natura ele- 30
 mentari, vel quia consequens ad formas elementorum et ad
 formam mixti, nam vegetativa et sensitiva secuntur formam
 mixtionis; set quoniam forma illa, que est principium motus
 processivi, est ultima forma naturalium et nobilissima
 inter formas naturales, ideo nobiliores habet operationes 35
 et potest movere in partem omnem, licet forma elementaris
 proprie dicta non possit nisi in partem determinatam.

DUBITATUR postea utrum animalia moveant ex se. Et arguo: in .7º dicitur quod omne quod movetur ab aliquo movetur; quare animalia non ex se. ITEM, ibidem dicitur quod omne illud quod movetur ex se dividi potest in duo, 5 quorum unum est movens, relium motum; set non sic potest animal dividi, quia illa duo principia, que in ipso sunt, faciunt unam substantiam numero. ITEM, ut dictum est, illud quod movetur ex se debet distingui in duo, quorum unum est movens, relium motum: aut ergo ista distinctio 10 motoris et moti secundum substantiam aut secundum essentiam; non secundum substantiam, quia illa duo faciunt unam substantiam numero; non secundum essentiam, quia sic quodlibet compositum de se moveretur, cum possit dividi in duo diversa secundum essentiam, scilicet in materia 15 et formam, que secundum essentiam differunt.

CONTRA: quod movetur ab aliquo principio quod (est) aliquid preter hoc quod est actus materie, illud movetur de se; animalia a tali principio moventur, quoniam ab anima vel a forma animalis sensitiva, que est aliquid preter hoc 20 quod sit actus materie. ITEM, hujusmodi principium movet animal sicut nauta movet navem; set ibi est sufficiens distinctio motoris et moti; ergo et hic. Ad hoc dicendum quod animalia de se moventur sive per se. Ad primum objectum dicendum quod, cum dicitur quod movetur ab 25 alio movetur, verum est de eo quod primo movetur, cuiusmodi est corpus, non de eo quod movetur secundario, cuiusmodi est animal; nam anima primo movet corpus, secundario vero animal, anima autem aliud est a corpore. Ad aliud dicendum quod principium movens et motum in 30 animali sunt una substantia indivisa effective, quia efficiunt unam substantiam; tamen due sunt substantie divise formaliter: nam materia alia est ab essentia cuiuslibet predicable, ut dicitur .7º. *Methaphysice*, et Commentator exponit ‘predicable’, id est forme. Ad aliud dicendum 35 quod distinctio moti in duo principia, quorum (unum) movens, relium motum, potest esse dupliciter: aut quod principium movens sit aliquid preter hoc quod est actus

¹⁷ illud] aut MS.

ipsius, et talis distinctio vel divisio ejus quod movetur sufficit ad hoc quod de se moveatur, et reperitur hoc proprie in animalibus: nam animal potest dividi in duo principia, quorum unum est aliquid preter hoc quod est actus materie, scilicet anima, et hoc est sufficiens ad movendum, relicum autem est motum, scilicet corpus; vel potest esse distinctio ejus quod movetur in duo principia, quorum unum est actus materie solum et non aliquid preter hoc quod sit actus, et hoc moventis et moti, et hec distinctio reperitur in quolibet composito quia ibi est materia et forma, que per essentiam differunt, et distinctio ejus quod movetur in talia duo non sufficit ad hoc quod de se moveatur. Cum ergo ad hoc quod aliquid moveatur ex se proprie sufficit quod possit dividi in duo principia differentia per essentiam, quorum unum sit aliquid preter hoc quod sit actus materie; si autem in talia duo non possit dividi, non movetur ex se.

DUBITATUR postea de motu gravis deorsum, utrum sit naturalis vel violentus. Et videtur quod non sit naturalis: quia dicitur in libro *de Generatione* quod debilius agunt elementa quam organa sive instrumenta artificialia; set hec propter sui debilitatem moventur mota et ita eorum motus est violentus; ergo multo fortius motus elementorum, cum sit debilior quam motus organorum artificialium, et ita motus gravis est violentus, cum sit per naturam elementarem. ITEM, .8. *Physicorum* dicitur quod levia et gravia habent principium motus non actione, set passione, et ita, cum motus ille sit violentus in quo mobile nichil confert, iste erit violentus. ITEM, cum grave [movetur deorsum] movetur deorsum, movetur secundum lineas equidistantes, quia partes sunt equidistantes in toto: set linee equidistantes in infinitum protracte non concurrunt; ergo, cum centrum sit indivisible, oportet quod ille linee equidistantes ad hoc quod concurrant in centrum, quod est indivisible, declinent aliquo modo a centro: set in hujusmodi declinatione a centro est quedam violentia: ergo patet quod in motu | 35 f. 70 r. 2. gravis deorsum est violentia. Set contra: motus ad aliquem a quo movetur mobile per violentiam est naturalis;

²⁰ instrumenta] instrumento MS.

motus gravis deorsum est hujusmodi. ITEM, motus naturalis debilior est in principio et fortior in fine, motus violentus e converso ; set motus gravis deorsum est fortior in fine ; ergo est naturalis. Ad hoc dicendum quod motus
 5 gravis deorsum duplicitate potest considerari : aut quoad totum grave, et sic est naturalis, aut quoad partes, et sic violentus, quia partes gravis non inclinant se directe ad centrum, imo declinant propter equidistantiam partium gravis in ipso gravi et sic motus ipsarum partium quoad
 10 hoc quod partes tendunt ad centrum naturaliter est ; quia tamen non possunt in centro concurrere ubi declinant ab ipso centro, quoad illam declinationem violentus est. Per hoc patet solutio ultimi argumenti facti ad primam partem, quia concludit quod ibi sit aliqua violentia, et hoc verum
 15 est quoad hoc quod partes declinant aliquo modo ; quia tamen partes ad centrum tendunt naturaliter, ideo non est penitus violentus motus partium gravis. Ad aliud dicendum quod ‘debilius agunt elementa quam organa’ potest duplicitate intelligi : aut ita quod motu simili moveantur
 20 utraque, scilicet elementa et organa, et sic non intelligit actor, et sic procedit argumentum, aut ita quod dissimili, ita scilicet quod elementa debilius agunt et moventur motu naturali quam instrumenta vel organa motu violento, et sic intelligit actor, et sic non valet tuum argumentum. Ad
 25 aliud dicendum quod verbum Aristotelis in .8. intelligendum est loquendo de hiis prout sunt in potentia essentiali, non accidentaliter : nam prout sunt in potentia essentiali non habent principium sui motus intra activum sufficiens, set insufficiens, scilicet potentiam materie activam, quod est
 30 forma incompleta insufficiens ad agendum de se, set solum habent principium passivum sufficiens, prout sic sunt in potentia essentiali. Ideo dicit actor quod habent principium passiendi, non agendi, quia scilicet habent principium passiendi sufficiens, scilicet naturam, non autem agendi, set
 35 insufficiens solum, scilicet potentiam activam sive formam incompletam. Ad aliud : solutum est prius, quia motus gravis quoad totum grave naturalis est, quoad partes

ⁱⁱ non] sicut MS.

vero quodam modo naturalis, quodammodo violentus, ut visum est.

Consequenter QUERITUR utrum grave de se moveatur deorsum, et videtur quod sic: quia movetur a natura et ita a principio intrinseco; et tale movetur de se, quia scilicet habet intra se principium sui motus. ITEM, descendere est propria operatio gravis; set propria operatio causatur a propriis principiis; ergo descensus ejus causatur a propriis principiis, et ita de se movetur grave deorsum et per propriam naturam. ITEM, eadem est natura, qua grave quiescit in loco et movetur ad locum; set de se quiescit in loco proprio; ergo de se movetur ad locum proprium, scilicet deorsum. ITEM, hec est per se 'grave movetur deorsum': ergo in subjecto est causa predici et ita grave habet in se causam qua movetur deorsum, et sic de se movetur. Set contra: si de se moveretur, tunc esset animal, quia moveri de se appropriatur animalibus. ITEM, quod de se movetur potest dividi in duo diversa per essentiam, quorum alterum est aliquid preter hoc quod est actus alterius, ut materie; set grave non sic dividi potest, quia forma ejus non est aliquid preter hoc quod est actus, cum sit actus purus ipsius materie; ergo non movetur de se. ITEM, que moventur ex se, moventur in omnem partem; set grave non movetur in omnem partem, set in determinatam partem; ergo non movetur de se. ITEM, quod de se moves tur, potest quiescere naturaliter ante finem vel terminum motus; set grave non sic, set preter naturam; ergo grave non movetur de se. Ad hoc dicendum quod moveri de se est dupliciter, scilicet proprie et communiter: proprie dicitur moveri de se, quod movetur a principio intra quod est aliquid preter hoc quod est actus materie, et sic non movetur grave de se; set animalia sic moventur de se, et ideo dicuntur moveri ex se, quia moveri ex se aliquid addit supra moveri de se communiter sumptum. Dicitur autem aliquid moveri de se communiter illud quod movetur a principio intra, sive sit actus materie sive non, et sic potest dici grave moveri de se, quia movetur a principio intrinseco, scilicet a forma immateriali, que non est actus

ipsius materie gravis ; unde non movetur a forma materiali que est actus sue materie, quia illa forma non est aliquid preter hoc quod sit actus materie, imo est purus actus materie, et nulla talis forma sufficit ad hoc quod aliquid de se moveatur, set movetur a forma immateriali quam participat que non est actus materie ipsius, set virtus ipsa celestis minus complete ab ipso gravi participata, a loco autem deorsum magis complete. Sic ergo patet quod grave movetur de se communiter loquendo de eo quod *(est)* de se moveri, non tamen movetur de se proprie secundum esse potissimum ejus quod est *f. 70 v. 1.* | de se moveri. Set sic movent animalia, que dicuntur de se moveri. Et sic patet solutio rationum. Nam prime ostendunt quod moventur de se, et hoc verum est communiter loquendo. Alie que in oppositum, ostendunt quod non moventur de se proprie, quia sic animalia essent. Et hoc est verum, non enim ita proprie moventur de se sicut animalia, quia si ipsum grave possit dividi in duo principia, quorum unum est movens, scilicet forma immaterialis ab ipso gravi participata, et reliquum motum ; quia tamen illa forma immaterialis non est actus materie, in animali autem forma illa, que movet, est actus materie preter hoc quod movet, ideo non ita proprie moventur gravia et levia de se sicut animalia. Unde proprie loquendo debemus dicere quod animalia moventur ex se, gravia autem et levia de se moventur, non ex se. Nam hoc quod est ex se moveri aliquid addit ultra hoc quod est de se moveri appropriatum ; loquendo tamen communiter, utrumque potest dici moveri de se, ut visum est.

Set juxta predicta dubitatur, supposito quod grave movetur de se communiter loquendo, QUERITUR quid est illud quod movetur, utrum materia gravis *(vel)* ipsum grave debeat dici moveri. Videtur quod materia : quoniam in *de Generatione* dicitur quod moveri et pati proprium est materie, agere autem et movere alterius est potentie, scilicet forme, et sic patet quod materia movetur. ITEM, cuius est motus ad formam, ejus est motus ad locum ; set materie est moveri ad formam ; ergo et ad locum. Set contra :

33 quod] iter. MS.

motus secundum locum perfectorum est; set materia non est in loco quia solum corpus est in loco; quare materia gravis non debet dici moveri deorsum, set totum grave: quod concedendum est. Ad primum in oppositum dicendum quod duplex est subjectum hujusmodi motus, scilicet ⁵ actuale et compositum, et hoc est totum grave; aliud est radicale et incompositum, quod est quasi instrumentum, et hec est materia ipsius gravis, et de tali loquitur Aristoteles, cum dicit quod materie proprium est moveri. Ad aliud dicendum quod moveri ad formam dupliciter est: aut ad ¹⁰ formam que est actus materie solum, et quod movetur ad talem formam non movetur secundum locum sive ad locum, set ad formam, sic movetur materia; aut ad formam que non est actus materie, set est forma immaterialis, et de hoc verum est illud verbum: ‘cujus est moveri ad formam, ejus ¹⁵ est moveri ad locum’, et sic non movetur materia ad formam, set totum compositum. Sic ergo dicendum est quod totum movetur deorsum, et non materia per se loquendo.

Adhuc DUBITATUR circa motum gravis, et primo utrum forma gravis moveat materiam gravis vel totum grave. Et ²⁰ videtur quod totum grave: quia non movet gravis materiam secundum locum, cum ipsa non sit in loco. ITEM, illud quod movetur a sursum in deorsum movetur secundum locum; set hoc est totum grave per se loquendo et non materia gravis; ergo totum grave movetur, et non materia. ²⁵ Set contra: mobile est in potentia respectu motoris; set totum grave jam est in potentia respectu forme ipsius gravis; set solum materia est in potentia respectu talis forme; ergo totum grave non movetur a forma gravis, set materia. ITEM, movens et motum differunt secundum ³⁰ substantiam sive secundum essentiam; set forma gravis et totum grave non sic differunt, quia forma que est pars compositi non differt a composito per essentiam; quare totum grave non movetur a forma gravis per se secundum materiam gravis, a qua differt per essentiam. ITEM, movens ³⁵ habet illud in actu, ad quod mobile est in potentia; set forma gravis, cum est sursum, non habet illum locum actu

ad quem est grave in potentia, scilicet locum deorsum; ergo patet quod non movet totum grave deorsum. Ad hoc dicendum quod totum grave per se movetur, materia per accidens. Ad primum iterum in oppositum dicendum
 5 est quod mobile divisibile est: unde habet quandam partem priorem sive anteriorem et quandam posteriorem; sicut anima, cum sit in qualibet parte animalis, tota movet ipsum pedem, ita forma gravis, que movet ipsum grave, est in qualibet parte. Set sic est quod anima existens in parte
 10 anteriori ipsius pedis habet actu locum illum in quo est pars anterior, ipsa autem existens in parte posteriori ipsius pedis movet ipsam partem posteriorem ad locum partis anterioris quem non habet actu, set in potentia, et sic movet anima totum pedem quia dicitur in .7. ‘omne quod
 15 movetur, movetur per motum sue partis’. Eodem modo est de forma gravis, que movet ipsum: nam ipsa est in qualibet parte, et ipsa existens in parte posteriori movet ipsam ad locum partis anterioris, ad quem est in potentia pars posterior; pars enim anterior ipsius gravis habet
 20 locum actu et ad ipsum movet forma gravis posteriorem partem, cum sit in qualibet parte et est in potentia ad illum locum pars posterior. Et sic patet quomodo grave est in potentia respectu sue forme, quia forma sua existens in anteriori parte ipsius gravis habet actu locum illum
 25 anteriorem, totum autem grave non habet illum, quia pars posterior non habet illum locum actu, set est in potentia ad illum locum, et forma gravis existens in parte posteriori | movet ipsam ad locum anterioris partis, et sic totum grave f. 70 v. 2.
 movetur per motum sue partis, quia omne quod movetur,
 30 movetur per motum sue partis. Sic ergo patet quomodo grave est in potentia respectu sue forme moventis ipsum, et per hoc solvitur primum. Et iterum, quia pars anterior habet actu locum, ad quem posterior pars movetur et est in potentia, quamvis non habeat actu locum distantem,
 35 scilicet centrum, et ita forma gravis que est movens in tali motu existens in anteriori parte habet actu illum locum, ad quem est mobile in potentia quoad partem posteriorem.

31 grave] grave quod MS.

Ad aliud dicendum quod hoc est intelligendum de movente principali et per se, que est forma immaterialis et non materialis ipsius gravis, et hec per essentiam differt a gravi, cum sit motor principalis; set forma materialis, que est actus materie, non differt secundum essentiam vel substantiam a toto gravi.

DUBITATUR postea utrum grave vel leve moveantur a forma materiali vel immateriali. Et arguo: dicitur in .4. *Celi et Mundi* quod per eandem naturam, per quam res quiescit in loco, movetur ad locum; set grave per naturam ¹⁰ immateriale quiescit in loco; quare etc. Minor patet, quia si tota terra poneretur supra globum lune et moveretur quedam globea terre deorsum, tunc cum veniret in centro, quiesceret ibi non per naturam materialem, quia nichil ibi materiale; ergo et per naturam immateriale, ut dicitur ¹⁵ ibidem. ITEM, debilius agunt elementa quam organa; set organa propter sui debilitatem egent agente principali, ut patet in securi; ergo similiter elementa; set forma materialis gravis est elementaris sive consequens ad formas elementares immediate; ergo eget alio agente principali, ²⁰ et sic patet quod non movetur principaliter ab illa. Set contra: effectus universalis a causa universalis et particularis a particulari; set descensus ipsius gravis est effectus particularis; ergo debet esse a causa particulari; set forma immaterialis non est causa particularis, set universalis; ²⁵ ergo ab ipsa non movetur, set a materiali. Sicut illa forma immaterialis sive virtus celestis movet circulariter, set grave motu recto movetur, et non circulariter proprie loquendo; ergo non movetur ab illa forma immateriali, set a materiali. ITEM, secundo *Methaphysice*, dicitur quod immateriale ³⁰ non transmutat materiale; cum ergo grave sit materiale, non movebitur ab immateriali forma. ITEM, Boetius: si causa efficiens naturalis, et effectus naturalis, et e converso; ergo similiter si causa efficiens materialis, et effectus, et e converso; cum ergo motus gravis sit materialis et cor- ³⁵ ruptibilis, patet quod causa motus similiter materialis. Dicendum est ad hoc quod ab immateriali forma movetur, scilicet a virtute celesti. Set notandum propter argumenta

quod hec forma vel virtus immaterialis dupliciter potest
 considerari: aut secundum se, et sic omnino immaterialis
 et universalis, et sic non est motus ipsius gravis; aut prout
 recipitur sub conditionibus materialibus ipsius gravis, et
 sic appropriatur aliquo modo, et sic particularis et materialis
 aliquo modo. Et per hoc solvitur primum, quia, licet
 secundum se sit illa virtus universalis, tamen, quantum ad
 esse quod habet in gravi, non est universalis, set particularis
 est et appropriata aliquo modo. Ad aliud dicendum est
 similiter quod, licet illa forma sive virtus secundum suum
 esse absolutum et potissimum moveat circulariter, tamen
 prout incorporatur materie alienae sive prout recipitur in
 gravi, non movet circulariter, set secundum quod gravi
 competit, quia omne quod recipitur in alio etc. Ad aliud
 dicendum quod immateriale omnino non movet vel trans-
 mutat materiale, sicut ydee que omnino sunt immateriales,
 et de hiis loquitur actor secundo *Methaphysice*, set hec
 forma vel virtus que movet grave non est penitus immat-
 erialis, set aliquo modo materialis, prout est sub con-
 ditionibus materialibus ipsius gravis, scilicet quantum ad
 esse quod habet in gravi. Commentator tamen super .7^{um}.,
 sic exponit istam propositionem dicens quod immateriale
 non transmutat materiale, verum est nisi per materiale, et sic
 est hic, nam hec forma immaterialis movet grave mediante
 forma ipsius gravis que est actus materie et materialis. Et
 sic patet quomodo intelligitur verbum illud 'immateriale'
 etc. Ad aliud quod 'propria operatio a propriis principiis
 descendere est propria gravis operatio; ergo' etc., dicen-
 dum est quod illa virtus secundum esse | quod habet in f. 71 r. 1.
 gravi appropriatur, licet secundum se sit universalis;
 similiter dicendum ad aliud, quod, quantum ad esse quod
 habet in gravi, est materialis aliquo modo, ut dictum est.

Supposito quod levia et gravia moveantur a forma
 immateriali, QUERITUR utrum a materiali aliquo modo
 possint moveri. Et arguo sic: a causa formalis appropriata
 debet esse operatio appropriata; set descendere est ope-
 ratio appropriata gravi; ergo debet esse a causa formalis

30 licet] set MS.

appropriata ; set causa formalis vel forma gravi appropriata est materialis ; quare etc. CONTRA : forma, que est actus materie solum, non movet illud cuius est localiter ; hec est forma gravis etc. ITEM, motor gravis rarefacit grave, quia in omni motu generatur calor et calor est causa rarefactionis ; set rarefactio in omnem partem ; ergo motor gravis et levis movet in omnem partem, rarefaciendo scilicet ; set materialis forma non sic movet, set in partem determinatam ; quare etc., non movetur a materiali forma, set ab immateriali, que potest in omnem partem movere.¹⁰ ITEM, forma perfectiva ipsius gravis vel etiam ipsum grave non recipit intensionem vel remissionem ; ergo, cum motus ejus recipiat, patet quod non sit a forma materiali perfectiva ipsius, set immateriali, que potest intendi vel remitti. ITEM, .4. *Celi et Mundi* dicitur quod, si tota terra¹⁵ esset sursum, moveretur ad aliquid sibi simile immateriale ; ergo oportet quod ab immateriali forma vel virtute moveatur. Ad hoc dicendum quod ibi est duplex motor, scilicet materialis, ut forma perfectiva ipsius, et immaterialis, ut virtus celestis participata a gravi ; set ista virtus, prout²⁰ est in gravi quodammodo materialis et appropriata, est illorum materialis forma, prout supra se recipit immateriale, quodammodo fit *(im)materialis* et nobilitatur per receptionem illius forme immaterialis supra se ; ideo potest inoveri ipsum grave ratione materialis ad immateriale et²⁵ ratione immaterialis ad materiale. Ad primas rationes dicendum quod, licet forma illa sive virtus sit de se immaterialis, tamen, prout motor ipsius gravis aliquo modo materialis est, et movet [et] mediante materiali. Ad alias rationes dicendum est quod verum est quod non movet³⁰ sufficienter, cum sit actus materie, potest tamen esse cum-causa ; unde non est agens movens principale, set eget movente principalis, scilicet forma immateriali. Vel aliter quod, licet secundum se sit illa forma materialis actus materie solum et insufficiens ad movendum, tamen per³⁵ receptionem immaterialis forme supra (se) nobilitatur et fit quodammodo immaterialis et sufficiens ad movendum. Ad

¹⁶ simile] solem MS.

aliud dicendum quod moveri in omnem partem hoc est
 dupliciter: aut motu locali, aut motu alterationis. Dicen-
 dum est ergo quod grave movetur motu alterationis et motu
 rarefactionis, que est alteratio, licet consequatur motus
 5 localis in omnem partem, non tamen motu locali, set in
 partem determinatam; set quando dicitur quod forma
 materialis movet in partem determinatam, verum est
 loquendo de motu locali solum, non de motu alterationis
 sive rarefactionis, nam rarefactio alteratio est. Vel dicen-
 dum quod, licet in omni motu generetur calor, et ita rare-
 factio, hoc tamen est valde per accidens, et ideo accidentit
 gravi quod sic moveatur in partem omnem per rarefac-
 tionem, et ideo bene potest moveri a forma perfectiva
 materie que movet in partem determinatam. Quod autem
 15 in omni motu generetur calor et rarefactio, patet, quia in
 omni motu est distractio partium et repugnantia sive dis-
 cordia virtutum, ut patet in motu naturali; nam, cum grave
 movetur ad centrum, ibi est quedam violentia, ut patuit
 prius, et ita est ibi virtutum diversitas; similiter in motu
 20 violento est hoc magis manifestum, nam ibi est virtus
 violenta, que movet ipsum mobile contra propriam inclina-
 tionem et naturam et etiam ipsum medium resistens
 aliquando, et ita est ibi quedam distractio partium propter
 repugnantiam vel diversitatem virtutum, et ex hac distrac-
 25 tione partium generatur calor et rarefactio in omni motu,
 sive naturali sive violento. Ad aliud dicendum est quod
 non oportet quod, si forma materialis ejus non intenditur
 vel remittitur, [quod] propter hoc motus ipsius gravis non
 intendatur vel remittatur: quoniam ibi est duplex motor, f. 71 r. 2.
 30 scilicet principalis, ut forma immaterialis, et non princi-
 palis sive secundarius, qui est quasi instrumentum mediante
 quo movet agens et movens principale ut forma materialis
 substantialis et perfectiva ipsius gravis. Licet ergo movens
 secundarium et non principale non intenditur vel remittitur,
 35 tamen principale potest, et ideo similiter motus ipsius
 gravis suscipit intensionem vel remissionem a principali
 movente, non ab alio, licet ab utroque moveatur. Vel

17 nam] non MS.

20 hoc] hec MS.

32 et] est MS.

dicendum est quod, licet forma perfectiva substantialis ipsius gravis secundum suam essentiam non recipiat magis et minus, tamen secundum suum esse quod habet in materia potest recipere; unde contrarietas formarum dupliciter potest esse, similiter intensio et remissio, scilicet vel circa subjectum actuale et completum sicut circa materiam, et hec potest esse in formis substantialibus et circa qualitates et alia accidentia. Et sic patet quod male procedebat dicendo quod materialis forma, cum sit substantialis, non recipit intensionem vel remissionem, imo potest, sicut 10 dictum est et visum.

Consequenter QUERITUR utrum gravia et levia moveantur a generantibus ipsa, sicut dicit actor *in littera*. Et arguo:
 .4. *Methaphysice* et modo dicitur quod quantum aliquid acquirit sibi de forma et de loco, sic per eandem naturam 15 movetur aliquid ad formam et ad locum; set ⟨a⟩ generante moventur ad formam, ergo et ad locum; quare etc. ITEM, moventur secundum locum ab immateriali principio, set ab eodem generantur: nam virtus celestis emissa causa est unionis forme cum materia in istis inferioribus, et ita ab 20 eodem generantur et moventur. Contrarium videtur, quoniam sicut generatio est motus, sic generans movens; set generatio est motus ad formam; ergo similiter generans movet ad formam, non ergo ad locum, quare gravia et levia non moventur localiter a generantibus ipsa. ITEM, 25 motus deorsum concomitatur grave secundum suum esse specificum et actuale, similiter motus sursum ipsum leve; set generans non concomitatur ipsa nisi prout sunt in potentia et fieri; ergo patet quod non moventur a generante. Dicendum secundum actorem quod moventur a 30 generante. Unde, secundum quod sunt in potentia essentiali, sic moventur a generante prout se habet in ratione generantis non motu locali, set motu ad formam sive ad esse; secundum autem quod sunt in potentia accidentalis, sic non moventur a generante in ratione generantis se 35 habente, tamen ab ipso moventur prout est sub alia ratione, scilicet prout se habet in ratione complentis et continentis

formam in materia et concomitantis esse rei completum. Nam virtus celestis non solum est principium generationis, set etiam est principium conservans ipsam rem et continens ipsam formam a generante ipso in ratione generantis se habente; moventur autem ad locum ab eodem generante prout se habet in ratione continentis et concomitantis esse ipsius rei et conservantis. Quod obicis quoniam aliquid querit de forma et de loco, verum est de forma immateriali, que magis complete a loco quam a locato partitur: inde est quod, cum res magis appropinquat ad locum proprium, citius movetur, quoniam tunc virtus vel forma immaterialis existens in moto a virtute loci magis excitatur. Ad aliud quod virtus immaterialis est causa motus localis gravium et levium et illa eadem est causa generationis sive generans ipsa, dicendum quod hoc accidit: non enim movet prout se habet in ratione generantis, set sub ratione alia, ut visum est.

Habito quod hec gravia et levia moventur aliquo modo a generante ipsa, QUERITUR utrum moveantur a solvente prohibens. Et arguo sic: dicit actor quod non a generante | moventur postquam sunt constituta in esse completo f. 71 v. 1. et actuali. ITEM, tunc mobile indigeret solvente prohibens quando se faceret in locum proprium nisi esset prohibens, et sic patet quod grave constitutum in esse actuali movetur a solvente prohibens. Set contra: ipsum grave, cum movetur deorsum, solvit prohibens, set dividendo ipsum medium quod prohibet ipsum moveri aliquo modo, et sic, si movetur a solvente, movetur a se, quia ipsum solvit prohibens; quod non negat actor: dicit enim quod non movetur a se, set ab alio. ITEM, solvens prohibens est accidentalis causa; set descendere est propria et essentialis operatio ipsius gravis; ergo a causa essentiali debet causari, non ergo a solvente prohibens. ITEM, cum grave est sursum, nisi esset resistantia in medio non indigeret solvente; set si ponatur intus vacuum, tunc non est ibi resistantia et ita non eget grave solvente prohibens ad hoc quod deorsum moveatur. Dicetur forte quod, posito vacuo, grave sursum existens non moveretur, set mutaretur subito